
 diário oficial Nº 34.600  39 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

TRATADA, neste ato representado por seu Magnífico Reitor, Senhor Rubens 
Cardoso da Silva, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 5717038 
- SSP/PA e CPF Nº 032.733.932-06, residente e domiciliado neste cidade 
de Belém-PA, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to nº 058/2018, nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto à prorroga-
ção de seu prazo, pelo período de 07 (sete) meses, ou seja, de 14/01/2021 
a 13/08/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10128142783070000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0660001778 – Convênio Ministério da Saúde nº 3662/2004
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de janeiro de 2021.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Rubens Cardoso da Silva- UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA- 
CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 662044
EXTRATO DO CONTRATO 030/2021 DECORRENTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2021/ 28667- PAE
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PORTUGAL COMÉRCIO DE PRODUTOS DESCARTÁ-
VEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
83.349.563/0001-17 com sede na Avenida Alcindo Cacela, 3146 A/B, Cre-
mação, Belém, PA CEP: 66.050-000,neste ato representado por seu repre-
sentante legal Jorge Maria Portugal Dos Santos , portador da Cédula de 
Identidade nº. 9889-D,CPF sob o nº.061.075.672-91, residente e domici-
liado na Travessa Almirante Wandenkolk, 356, apto 1301, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.055-030, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE COPOS 
DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUN-
DAÇÃO HEMOPA SEDE E HEMORREDE, de acordo com as especificações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de 
referência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, apenas e tão somente 
até o cumprimento integral das obrigações das partes.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 40.920,00 (qua-
renta mil novecentos e vinte reais)
DO FISCAL DO CONTRATO: Caberá a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, 
Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal 
Técnico a servidora Renata Sousa Ferreira, Responsável pelo serviço de 
Nutrição da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Jorge Maria Portugal Dos Santos - PORTUGAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DESCARTÁVEIS LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 661861

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 387/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 880,00
10122129783380000  269  339033  950,00
10122129783380000  269  339036  670,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/539023 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 661903
Nº da portaria: 386/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  1000,00
Observação: Nº do Processo: 2021/552589  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 661898

Nº da portaria: 388/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1500,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/539041 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 661905
Nº da portaria: 392/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/579988 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 662011
Nº da portaria: 393/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2021/580077  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 662013
Nº da portaria: 391/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/579946 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 662009
Nº da portaria: 390/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/579881 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 662007

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 214 DE 31 DE MAIO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Celso Mansueto Miranda de Oliveira Vaz – Matrícula 
3277410 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 241/2021 – COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPI-
TALARES MACROSUL LTDA
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) cardiotocógrafos para atender a demanda 
do setor assistencial Centro Obstétrico/ Cirúrgico desta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 31/05/2021 e término em 27/08/2021.
PROCESSO 2021/317408
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 80/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 662262
PORTARIA Nº 333, DE 31 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de JUNHO/2021, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.


